
 

COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO  
 

N. 13     DEL 20-06-2022 
 

 

 
 

 
 

 
Dato atto che:  
 
in questo Comune in data 12 giugno si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del 
Consiglio Comunale;  
 
in data 14 giugno 2022  è stato proclamato eletto Sindaco lo scrivente Dott. Vito Rizzo; 
 
Atteso che: 
in applicazione all’art. 12, comma 9 della L.R. n. 7/1992 il Sindaco deve procedere alla nomina della Giunta 
Comunale comprendendo anche gli Assessori proposti all’atto della presentazione della candidatura, a 
condizione che siano in possesso dei requisiti di eleggibilità richiesti per l’elezione al Consiglio comunale ed 
alla carica di Sindaco; 
 
con l’art. 13, co. 3, della L.R. n. 13/2022  è  stato modificato l’art. 1, co. 1, lett. a) e b) della L.R. n. 3/2019 in 
materia di composizione della Giunta comunale, disponendo che “ all’art. 1, comma 1, lettere a) e b) della legge 
regionale 3 aprile 2019, n. 3 la cifra 10.000 è sostituita dalla cifra 5.000”; 
 
per effetto della citata modifica legislativa, in applicazione dell’art.33, comma 1, della L.R. 142/1990, come 
introdotto dalla L.R. n. 48/1991 ss.mm.ii., la Giunta Comunale di questo Ente è composta dal Sindaco e da 5 
Assessori;  
 
Atteso, altresì, che: 
ai sensi del comma 4 del predetto art. 12 della L.R. n. 7/1992, la Giunta Comunale è composta in modo da 
garantire la rappresentanza di entrambi i generi;  
 
la carica di componente della Giunta è compatibile con quella di Consigliere comunale; 
 
la Giunta non può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti;  
 

OGGETTO: Nomina Giunta Comunale 



Visto l’art. 156 del Vigente O.R.EE.LL. Regione Sicilia  (già art. 12 della L.R. 7/1992 e sue modifiche ed 
integrazioni), che disciplina la nomina della Giunta comunale;  
 
Visto l’art. 12, comma 1, della L.R. n° 7/1992 e ss. mm.e ii ., il quale prevede che il Sindaco eletto nomina, tra 
gli Assessori, il Vice Sindaco che lo sostituisce in caso di assenza o di impedimento nonché nel caso di 
sospensione dell’esercizio della funzione adottata secondo l’art. 15 comma 4 bis, della legge n°55/1990 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la circolare n. 24 del 16 giugno 2022 recante: Turno elettorale amministrativo 2022, secondo l’art. 169 
dell’O.R.EE.LL., come sostituito dall’art. 3, della L.R. 16/12/2000, n. 25 – Adempimenti di prima adunanza. 
 

 
DETERMINA 

 
 Di nominare componenti della Giunta Comunale i Sigg.ri  
 

-  Dr. Sebastiano Orlando, nato a Balestrate il 21.10.1946; 

-  Avv. Filippo Di Benedetto, nato a Palermo il 10.07.1970; 

- Dr. Massimiliano Passaro, nato a Partinico il 11.01.1981; 

- Cons. Pietro Taormina, nato a Partinico il 18.09.1984; 

- Dr.ssa Aurora Musso, nata a Palermo il 07.08.1983. 
 
Di nominare Vice Sindaco l’Assessore Pietro Taormina;  
 
Dare atto che gli Assessori nominati con il presente atto, prima di essere immessi nell’esercizio delle 
funzioni, dovranno prestare giuramento secondo la formula prescritta dall’art.45 dell’O.R.EE.LL. per i 
consiglieri comunali e che il rifiuto del giuramento ne comporta la relativa decadenza;  
 
Dare atto che con separato provvedimento saranno assegnate le deleghe agli assessori neo nominati; 
 
Dare atto che nel corso della prima adunanza del Consiglio Comunale sarà resa comunicazione in ordine alla 
composizione della Giunta Comunale. 

 
DISPONE 

  
Trasmettere il presente provvedimento agli assessori nominati e, ai sensi dell’art.12 comma 10 della L.R. 
n°7/1992, trasmettere copia del presente atto all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica, alla Prefettura di Palermo, alla Stazione dei Carabinieri, al Segretario Comunale ed ai 
Responsabili di Direzione; 

 
Pubblicare all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune 
all’indirizzo: www.comune.balestrate.pa.it 

 
 
         Il Sindaco 
               Dr. Vito Rizzo 

 
 



 
 
 
 

 
 

 
 
 

  



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it dal 20-06-2022 al 05-07-2022 , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 

   

Dott.ssa  

Balestrate, lì _____________   

 


